
Página 21   17 de Maio de 2022 Nº 28.245Diário   Oficial
<BEGIN:1345719:21>

PORTARIA Nº 411/2022/SEMA/MT

Altera a Portaria nº 1159/2021 que designa servidores para atuarem 
como fiscais do Contrato nº 054/2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 71, inciso IV, da Constituição 
Estadual e do art. 3º, da Lei Complementar nº 612, de 28 de janeiro de 
2019, que dispõe sobre a organização administrativa do Poder Executivo 
Estadual;

Considerando as competências atribuídas ao Secretário Adjunto Executivo 
de Meio Ambiente, através da Portaria nº 73/2019, publicada no D. O. E de 
29/01/2019.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar o Fiscal Titular designado na Portaria nº 1159/2021 publicada 
no Diário Oficial do Estado de 23/11/2021, que designou servidores 
para atuarem como Fiscais do Contrato nº054/2021, passando a vigorar 
conforme apresentado no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
efeitos a partir de 11/05/2022, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Cuiabá, 13 de maio de 2022.

Alex Sandro Antônio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

(original assinado)

Anexo Único

N° Contrato/
Instrumento

Contratado Servidores Designados

054/2021
LATAMSUL 

IMPORTAÇÃO 
SERVIÇOS E 

COMÉRCIO DE ELE-
TRODOMÉSTICOS 

LTDA.

Fiscal Titular: Clara Fanayra da 
Silva Melo.
Fiscal Substituto: Leandro Augusto 
Pereira Dourado.

<END:1345719:21>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1345715:21>

Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística 
torna público que requereu junto à SEMA-MT a Licença Ambiental 

Simplificada - LAS, referente Obra de Arte Especial em Concreto sobre o 
Rio Branco (60 m), Trecho: Div. Rio Branco/Salto do Céu

Rodovia: MT 246, município de Salto do Céu - MT.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<END:1345715:21>
<BEGIN:1345652:21>

EXTRATO DO 06º TERMO SIMPLIFICADO DE PRORROGAÇÃO DE 
VIGÊNCIA ÀO CONVÊNIO Nº 0922-2016/SINFRA
Processo: SINFRA-TER-2022/08064
Objeto: O presente Aditivo Simplificado prorroga, a vigência do Termo de 
Convênio acima por 150 (Cento e cinquenta) dias, passando o término da 
vigência para 06/11/2022.
Assinatura: 12/05/2022.
Partes: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística/SINFRA - CNPJ 
n° 03.507.415/0022-79 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPORÃ e 
CNPJ: 37.464.997/0001-40.

EXTRATO DO 04º TERMO SIMPLIFICADO DE PRORROGAÇÃO DE 
VIGÊNCIA A COOPERAÇÃO N° 0396-2018/SINFRA
Processo: SINFRA-PRO-2022/05506
Objeto: O presente Aditivo Simplificado prorroga, a vigência da cooperação 
acima por mais 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, passando o término 
da vigência para 25/06/2023.
Assinatura: 26/04/2022.
Partes: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística/SINFRA - CNPJ 
n° 03.507.415/0022-79 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ e CNPJ: 
03.533.064/0001-46.
<END:1345652:21>

<BEGIN:1345863:21>

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 
081/2021/01/02-SINFRA
Processo SINFRA-PRO-2022/00968.
Objeto do Termo: 1.1. Fica acrescido ao referido contrato o valor de 
R$ 42.884,52 (quarenta e dois mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e 
cinquenta e dois centavos) que representa um acréscimo de 5,66% (cinco 
vírgula sessenta e seis por cento) do valor contratado inicialmente. 1.2.	
Dessa forma o item 4.2. da Cláusula Quarta do Contrato passa ter a seguinte 
redação:  4.2. O valor do presente contrato é de R$ 800.387,37 (oitocentos 
mil, trezentos e oitenta e sete reais e trinta e sete centavos).
Assinatura: 12/05/2022
PARTES: NAT WAY PROJETOS E CONSULTORIA LTDA 
CNPJ: 03.925.938/0001-00 e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SINFRA CNPJ: 03.507.415/0022-79.

Extrato do Instrumento Contratual nº 058/2022/00/00/SINFRA
Processo SINFRA-PRO-2022/01405.
Modalidade: Edital RDC nº 014/2022 e seus anexos.
Objeto do Contrato: 1.1.1. O objeto deste contrato consiste na contratação 
de empresa de engenharia para execução dos serviços de construção de 
uma ponte de concreto sobre o Rio da Figueira, localizada na rodovia 
MT-060, no município de Poconé/MT, com extensão de 120,70 m e largura 
de 5,00m, totalizando uma área de 603,50 m².
Prazo de Vigência: 5.2.1. O Prazo de Vigência do contrato será de 450 
(quatrocentos e cinquenta) dias consecutivos, contados a partir da data da 
assinatura do instrumento contratual
Prazo de Execução: 5.4.1. O Prazo de Execução dos serviços contratados 
será de 360 (trezentos e sessenta) dias consecutivos, contados a partir da 
emissão da ordem de início pela Secretaria Adjunta de Obras Rodoviárias.
Valor do Contrato: 4.2. O valor do presente contrato é de R$ 5.555.000,00 
(cinco milhões quinhentos e cinquenta e cinco mil reais), data-base do 
orçamento: Mês base abril/2021, tabela SICRO/MT sem desoneração.
Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 25.101 -  Secretaria de 
Estado de Infraestrutura e Logística  Função: 26 - Transportes  Subfunção: 
782 - Transporte rodoviário  Programa: 0338 - Infraestrutura e Logística  
Projeto Atividade: 1283 - Construções de obras de artes especiais e correntes 
Região: 0600 - Região VI - Sul  Natureza de Despesa: 44.90.51.00  Fonte: 
196- Fonte 300 e Nota de Empenho de nº 25101.0001.22.000918-7, datada 
de 10/05/2022 no valor de R$ 1.415.292,60 (um milhão, quatrocentos e 
quinze mil, duzentos e noventa e dois reais e sessenta centavos)
Assinatura: 13/05/2022
PARTES: ATRATIVA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 05.073.316/0001-27 E A 
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA CNPJ: 
03.507.415.0022/79.
<END:1345863:21>
<BEGIN:1345661:21>

SUHAS/COPPS. N° 05/2021                                    Cuiabá, 06 de dezembro 
de 2021.
ASSUNTO: Ordem de Paralisação de Serviço
Ref: IC 324/2006
Senhor,
Através do presente, autorizamos V.S.³, Paralisar a Execução dos Serviços 
da Obra do Ssitema de Esgotamento Sanitário da Baía de Malheiros, no 
Município de Cáceres/MT, no Estado de Mato Grosso, executados pela 
Empresa Contratada CONCREMAX- CONCRETO, ENGENHARIA E 
SANEAMENTO LTDA.
Processo : 747998/2009
Modalidade Concorrência Pública: Edital 074/2006
Valor do Contrato com Aditivos: R$ 1.388.281,57
Contratada: CONCREMAX- CONCRETO, ENGENHARIA E SANEAMENTO 
LTDA
Data de Assinatura do Contrato: 18/09/2006
Data de Início da Execução: 18/09/2006
Data Prevista para a Conclusão da Execução: 31/12/2021
Fiscais do Contrato: Adriana Aparecida Silva Carvalho, Alex de Lima Nunes, 
Kerley Cristina Amaral Ferreira Pinhal.
Motivo da Paralisação: Para aprovação da Revisão do Projeto e Planilha 
Orçamentária.
Atenciosamente,

APARECIDA CLESTIANE C. S. V. MOLINA
SUHAS/SACID/SINFRA-MT

RAFAELA DAMIANI
Secretária Adjunta de Cidades

<END:1345661:21>


		suporte@iomat.mt.gov.br
	2022-05-17T00:00:00-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




